محمد بن احمد بن موسی الطوسی (م ۵۳۱ھ) ص ۲۲۵
۱۱۳۴۔ المہدی بن ہبۃ اللہ بن المہدی (م ۵۳۱ھ) ص ۲۲۵
۱۱۳۵۔ المصیصی، نصر اللہ بن محمد بن عبدالقوی ابو الفتح الاشعری (۴۴۸-۵۲۲)
ص ۲۳۵-۲۳۶
۱۱۳۶۔ المرغی، شرف شاہ بن مکداو، الشریف العباس (م ۵۳۳ھ) ص ۲۳۶
۱۱۳۷۔ المرادی، علی بن سلیمان بن احمد، ابو الحسن الاندلسی (م ۵۳۲ھ) ص ۲۳۶
۱۱۳۸۔ ابو المعالی، عبد الملک بن نصر بن عمر المعروف بشیخ المشائخ۔
(م ۵۳۵ھ) ص ۲۳۷
۱۱۳۹۔ الماراشکی، محمد بن الفضل بن علی، ابو الفتح (م ۵۳۹ھ) ص ۲۳۷
۱۱۴۰۔ السروزی، محمد بن عبدالرحمن بن عبد اللہ ابو الفتح الحمدوی (۴۶۷-)
ص ۲۳۷ (۵۵۰)
۱۱۴۱۔ المنزلی، علی بن معصوم بن ابی ذر، ابو الحسن (۳۸۹-۵۵۰)
ص ۲۳۷

۳۔ شیخ رجب علی۔ ان کے والد کا نام شیخ خرومند تھا۔ دیوان لطف اللہ عثمانی جو امرائے شاہجہانی میں سے تھے، ان کی اولاد میں ہیں، دیوان لطف اللہ کے شاندار محفل کا بوسیدہ اور شکستہ دروازہ آج بھی اپنی عظمت رفتہ کی شہادت دے رہا ہے۔ دیوبند کی عید گاہ کے خطیب مولانا محمد مہین صاحب (وفات ۱۳۸۹ھ ۱۹۶۹ء) ان ہی شیخ رجب علی کے پوتے تھے، مولانا محمد مہین صاحب شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن صاحب کی انقلابی پارٹی کے مخصوص اراکین میں سے تھے۔، پارٹی کی سیاسی اور انقلابی سرگرمیوں کے لئے سرمایہ کی فراہمی کا کام ان کے سپرد تھا۔ مولانا محمد متین خطیب عید گاہ کہ اچھی ان کے فرزند رشید ہیں۔

۷۔

ترکوں اور متبعین شیخ کے مابین متعدد جنگیں ہوئیں، یہاں تک کہ ۱۲۳۳ھ تا ۱۸۱۶ء میں خلافت عثمانیہ کی فوجوں نے نجد کے پاپے تخت درعیہ پر قبضہ کر لیا، شیخ محمد بن عبد الوہاب کے خاندان کے بہت سے افراد قتل ہو گئے۔

اس میں کسی شک و شبہ کی گنجائش نہیں ہے کہ سید صاحب اور مولانا محمد اسماعیل شہید نے ایک بڑے قافلہ کے ساتھ ۱۲۳۶ھ ۱۸۲۱ء میں پہلی مرتبہ حج کیا۔ ظاہر ہے کہ شیخ محمد بن عبدالوہاب کے افکار و خیالات سے سر زمین حجاز میں روشناس ہونے کا یہی موقع ہو سکتا تھا۔ ورنہ اس دور میں انگریزوں، فرانسیسیوں اور سپہ بیگالیوں کی سمندری طاقت نے بحری سفر کو خطرناک بنا دیا تھا۔

سلطنتِ مغلیہ کے آخری دور میں بحر ہند اور بحر عرب پر بیگنیروں اور انگریزوں کا قبضہ ہو گیا تھا۔

حالانکہ اس تحریک کا شیخ محمد بن عبد الوہاب کی تحریک سے دور کا بھی کوئی واسطہ نہ تھا۔ یہ تحریک سفر حج سے کئی برس پہلے شروع ہو چکی تھی۔ درحقیقت اس سلسلہ میں انگریزوں کی جانب سے بڑے ہر فریب

(ماشیم سے آگے) تقویتہ الایمان کے چھاپنے والے یہ وہی سید عبد اللہ ہیں جنہوں نے ۱۲۴۵ھ ۱۸۲۹ء میں سب سے پہلے حضرت شاہ عبد القادر دہلویؒ کا ترجمہ قرآن مجید شائع کیا ہے، سید عبد اللہ کے والد سید بہادر علی فورٹ ولیم کالج کے شعبہ تصنیف و ترجمہ کے دانشور